粤精准医函〔2020〕334号

关于举办 2020微生态医学高峰论坛暨微生态

医学分会成立大会的第二轮通知

学会各单位、会员及相关机构：

为促进微生态医学学术交流，拓展临床应用的维度，广东省

精准医学应用学会微生态医学分会，将于2020年11月28日下午至

11月29日全天，举办“2020微生态医学高峰论坛暨微生态医学分

会成立大会”。论坛将汇聚国内外多位领域大咖，就微生态相关

的前沿科研成果进行高层次交流，内容精彩纷呈。

本次会议将采用线下授课，现场交流讨论的形式，现将有关

事项通知如下：

一、会议时间及地点

报到时间：2020年 11月 28日 12:00-14:30

报到地点：广州越秀国际会议中心 5楼 502B

二、大会组织架构

主办单位：广东省精准医学应用学会

承办部门：广东省精准医学应用学会微生态医学分会

- 2 -

协办单位：Medicine in Microecology杂志

三、会议内容

（一）微生态医学前沿研究分享

（二）微生态医学分会成立大会

四、参会人员

（一）请微生态医学分会全体委员参会，成立大会不得缺席。

（二）欢迎省内外从事微生态医学相关的医疗卫生、生物医

药、大数据、人工智能、健康产业等方面的专家、学者、企业家、

研究人员、研究生等参加会议。

（三）欢迎广东省科协精准医学学会企业联合体、广东省

精准医学产业技术创新联盟会员参加会议。

五、其他事项

（一）会议费用；
先期注册

（11月 23日）

会前注册和现场注册

（11月 23日以后）

分会委员、会员、特邀人员注册 免费 免费

其他参会人员注册 200元/人 500元/人

研究生注册 免费 200元/人

1. “研究生注册”对象现场报到时需出示带照片并注册的

学生证，否则视为全费人员，现场补交注册费；

2. 先期优惠注册费以 11月 23 日前通过在线支付成功缴纳

注册费为准；

- 3 -

3. 交通费、住宿费均自理。

（二）本次会议，为省级医学继续教育项目，省内已办理医

学继续教育学分卡的学员请携带分卡，实行刷卡授分，过期不补

录学分。

（三）请扫描下方会议二维码在线报名及缴费。

（四）会务组联系方式

分会会务：许 玄 18225988561

学会学术部：王 境 020-87001609；13823303512

联系邮箱：xuanxu2021@163.com

（五）交通与住宿

1．酒店预订联系方式

住宿费自理。大会委托以下酒店接待，参会者可自行选择。

中国大酒店：18933957675 高小姐

宜必思广州越秀公园地铁站酒店：13977490505 蔡小姐

2．会场/酒店交通

a．广州越秀国际会议中心（广州市越秀区流花路 119号）

- 4 -

b．中国大酒店（广州市越秀区流花路 122号）

c．宜必思广州越秀公园地铁站酒店（广州市越秀区流花路

117号）

- 6 -

附件 1

2020 微生态医学高峰论坛

暨微生态医学分会成立大会议程
（会议具体时间和内容以实际情况为准）

时间 内容 授课专家

11月 28日

报到时间： 12:00-14:30 地点：广州越秀国际会议中心 5楼 502B

14:30-14:40 嘉宾致辞 大会嘉宾

14:40-15:10

单细胞拉曼分选-测序耦合系统

（RACS-Seq）：单细胞精度探究菌

群“Who-What-Why”

徐健 教授

中科院青岛能源所

15:10-15:40 口腔菌群稳态助力妊娠期疾病检测
王金锋 副研究员

中国科学院北京生命科学研究院

15:40-16:10 自闭症微生态结构特征及干预
刘星吟 教授

南京医科大学

16:10-16:25 茶歇

16:25-16:55 洗涤菌群移植南京共识：实战关键
张发明 教授

南京医科大学第二附属医院

16:55-17:25 肠道菌群与肝脏衰竭
陈鹏 教授

南方医科大学

18:00-21:00 Medicine in Microecology杂志编委会暨分会特邀嘉宾晚宴

11月 29日

补充报到时间： 7:30-8:00 地点：广州越秀国际会议中心 5楼 502B

8:00-8:10 嘉宾致辞 大会嘉宾

8:10-8:50
Microbiome and COVID-19

（在线授课）

Emad M. El-Omar教授

《Gut》杂志主编/新南威尔士大学

- 7 -

8:50-9:20 微生态若干问题讨论
杨瑞馥 教授

军事医学科学院微生物流行病研究所

9:20-9:50 人体微生物与生殖健康
赵方庆 研究员

中国科学院北京生命科学研究院

9:50-10:05 茶歇

10:05-10:45
基于肠道菌-胆汁酸-肝脏代谢轴的

转化研究（在线授课）

贾伟 教授

香港浸会大学

10:45-11:15
Intestinal Immune Responses Toward

Commensal Bacteria and Virus

朱书 教授

中国科技大学

11:15-11:45
营养调控肠道菌群影响宿主糖脂代

谢

张晨虹 教授

上海交通大学

11:45-13:15 午餐（卫星会)

13:15-13:45
营养、肠道菌群与代谢健康：

从人群研究到精准营养

郑钜圣 研究员

西湖大学生命科学学院

13:45-14:15
肠道微生物调控宿主发育的机制

研究

张景彦 青年研究员

复旦大学代谢与整合生物学研究院

14:15-14:45
益生菌干预在疾病治疗中的应用

和评价

陈廷涛 教授

南昌大学转化医学研究院

14:45-15:00 茶歇

15:00-15:30 从肠道共生菌到活体生物药
智发朝 教授

南方医科大学南方医院

15:30-16:00
肠系膜易位菌群在 IBD中的致病

机制

何真 副主任医师

中山大学附属第六医院

16:00-16:30
中国临床微生态研究协作组

（CALM）倡议与行动计划

周宏伟 教授

南方医科大学珠江医院

16:30-16:45 论坛闭幕

16:45-17:40 微生态医学分会成立大会

- 8 -

附件 2

2020 精准医学大会专业论坛列表

序号 活动 时间 时间
1 岭南科学论坛 2020精准医学高峰论坛 2020/11/27 上午半天
2 第四届华南精准医学肝病高峰论坛暨第二十

二届南方肝病论坛

2020/11/28 全天

3 队列与临床研究前沿论坛 2020/11/27 下午半天
4 精准医学精英企业家论坛 2020/11/27 下午
5 医工结合创新论坛 2020/11/27 下午
6 第二届广东省精准医学应用学会精准健康管

理分会年会

2020/11/28 下午

7 精准血液病前沿融合论坛 2020/11/28 上午
8 精准老年慢病成立大会暨首届华南老年慢病

精准医学论坛

2020/11/28 全天

9 神经肿瘤分会成立大会暨首届华南神经肿瘤

高峰论

2020/11/28 全天

10 首届华南生物医药知识产权论坛 2020/11/28 全天
11 首届华南分子病理大会 2020/11/28 全天
12 首届华南精准医学头颈肿瘤高峰论坛暨头颈

肿瘤精准医学培训班

2020/11/28 全天

13 首届精准护理创新大会 2020/11/28 上午
14 《基于孕妇外周血浆游离DNA高通量测序

无创产前筛查胎儿基因组疾病技术规范》团

体标准专项培训

2020/11/28 全天

15 首届广州组学与临床大会 2020/11/29 全天
16 医学大数据和人工智能分会成立大会暨首届

华南精准医学大数据与人工智能论坛

2020/11/29 下午半天

17 第三届消化道疾病大数据智能应用研讨会 2020/11/29 下午
18 更年期综合征分会成立大会暨首届华南更年

期精准医学高峰论坛暨基层更年期诊疗技术

及管理培训班

2020/11/29 全天

- 9 -

19 首届华南疾病模型与临床研究论坛 2020/11/29 全天
20 首届肿瘤免疫治疗论坛 2020/11/28-29 2天
21 2020 华南自身免疫性疾病精准医学高峰论

坛暨炎性关节病诊治进展研讨会

2020/11/28 全天

22 儿童精准诊疗分会成立大会暨首届华南儿童

精准诊疗精准医学高峰论坛

2020/11/28 下午半天

23 泌尿肿瘤分会成立大会 待定
24 纳米医学分会成立大会 2020/11/28 下午半天
25 CRO产业链工作委员会成立大会、受试者保

护工作委员会成立大会

2020/11/28 下午半天

26 第二届广东省优质服务大赛 2020/11/28 下午半天
27 慢性呼吸道疾病分会成立大会暨首届慢性呼

吸道疾病与抗感染精准医学论坛

2020/11/29 上午半天

28 广东省红外临床热像学会年会 待定
29 皮肤性病分会成立大会 待定
30 眼底病分会成立大会 2020/11/27 下午半天
31 微生态医学分会成立大会暨首届微生态医学

高峰论坛

2020/11/28-29 一天半

32 肾脏病分会成立大会暨首届华南精准医学肾

脏病高峰论坛

2020/11/28 全天

33 脑卒中分会成立大会暨首届华南脑卒中精准

医学高峰论坛

2020/11/28 全天

34 精准麻醉分会成立大会暨首届华南精准麻醉

医学高峰论坛

2020/11/28 全天

35 静脉血栓栓塞症分会成立大会暨首届华南静

脉血栓栓塞症精准医学高峰论坛

2020/11/27 下午半天

36 智慧医疗分会成立大会 待定
37 分子影像成立大会 2020/11/28 全天
38 脑活检技术分会成立大会暨首届华南脑疑难

疾病精准医学高峰论坛

2020/11/29 上午半天

39 抗感染分会成立大会及论坛 2020/11/29 下午半天
40 青年博士联盟成立大会暨青年博士未来论坛 2020/11/29 上午半天
41 基于精细化药学服务模式探讨研讨会 2020/11/27 下午半天

- 10 -

抄送：学会会长、副会长、理事会各理事、监事，学会其他部门。

广东省精准医学应用学会 2020年 11月 17日印发

校对：学术部 王 境 （共印 3份）